РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

                   МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

           « ЛЕНДЕРСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

     СОВЕТ ЛЕНДЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

                                     Р Е Ш Е Н И Е

                                              № 63

17 сессии 1  созыва

от 04 апреля 2008 года

Об утверждении Положения о

добровольной пожарной дружине.

          В  соответствии с рекомендациями Главного Управления Министерства

Российской  Федерации по  делам гражданской  обороны, чрезвычайным ситу-

ациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по  Республике Карелия

и в соответствии  со  статьей  6 п.9 Устава  поселения,

Совет Лендерского сельского поселения    Р Е Ш И Л :

1.Утвердить прилагаемое Положение о  добровольной пожарной дружине.

2. Администрации  поселения  определить сумму  финансирования ДПД и

предусмотреть финансовые средства для  обеспечения  работы  ДПД при уточнении  бюджета  поселения.

Глава Лендерского сельского

поселения                                                          Лукина В.И.

                                                                   Приложение №1 к решению

                                                                  сессии Совета Лендерского

                                                                  сельского поселения № 63 от

                                                                  04.04.2008г.

                                            ПОЛОЖЕНИЕ

                            О  добровольной  пожарной  дружине.

                                      1. ОБЩИЕ   ПОЛОЖЕНИЯ.

Настоящее  положение определяет порядок привлечения сил и  средств подразделений добровольной  пожарной  дружины для  тушения пожаров на  территории Лендерского  сельского  поселения и  подготовлено в  целях реализации требований законодательных и  нормативных правовых актов Российской Федерации в  области пожарной  безопасности.

   Для проведения  вышеуказанных мероприятий на  территории  поселения  в п.п. Мотко,

Лендеры и  Кимоваара  организуются  добровольные  пожарные  дружины из числа

граждан  на  добровольной  основе.

    Организация добровольных  пожарных  дружин,  руководство их  деятельностью и  проведение массово-разъяснительное работы  возлагается  на  начальников добровольных  пожарных дружин.

    Начальники  добровольных  пожарных  дружин  подчиняются Главе Лендерского сель-

ского поселения и  выполняют  задачи совместно с  подразделением противопожарной

службы Муезерского муниципального  района.

                                    2.ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ДПД.

1.1.На  подразделения   ДПД возлагаются следующие  основные задачи:

-участие в предупреждении  пожара;

-участие в  тушении  пожара.

1.2.В соответствии с  возложенными задачами подразделения ДПД осуществляют следующие основные  функции:

-контролируют соблюдение требований пожарной  безопасности в  населенных  пунктах поселения;

-принимают  участие в  обучении детей  дошкольного и  школьного  возраста, работоспо-

собного населения и  пенсионеров мерам  пожарной безопасности, а  также в  осуществлении их  подготовки к  действиях при возникновении пожара;

-проводят противопожарную пропаганду;

-принимают  участие в службе  пожарной  охраны;

-участвуют в  тушении  пожаров.

                               3.ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДПД И ИХ  РАБОТА.

     Подразделения   ДПД входят в  систему обеспечения пожарной безопасности  Лендер-

ского   сельского поселения.

3.1.ДПД осуществляет деятельность без  использования приспособленной и  пожарной техники.

3.2.Для  своевременного  реагирования на  пожары,  начальниками ДПД определяется порядок  сбора  добровольных  пожарных и способ их  доставки к  месту  пожара.

3.3. Члены ДПД в  обязательном  порядке привлекаются к  проведению пажарно-тактических занятий.

3.4.Учет фактического времени несения  службы( дежурство ДПД), а  также  проведение  мероприятий по  предупреждению пожаров осуществляется специалистами администрации поселения.

                            4.ОБЯЗАННОСТИ НАЧАЛЬНИКОВ ОТДЕЛЕНИЯ  ДПД.

4.1.Начальника  подразделений ДПД назначается Главой  Лендерского сельского поселения.

4.2. Начальники  ДПД  обязаны:

а) осуществлять контроль за  соблюдением противопожарного  режима на  территории их

населенных  пунктов;

б)наблюдать за  готовностью к  действию всех первичных  средств пожаротушения,  имею-

щихся на  территории  населенного  пункта и  не  допускать использования этих  средств

не  по  прямому  назначению;

в)вести  разъяснительную  работу среди  населения о  мерах  пожарной  безопасности;

г) проводить  занятия с  личным  составом ДПД;

д) руководить тушением  пожаров на территории их  населенных  пунктов до  прибытия пожарной команды;

е)информировать  администрацию  поселения, специалистов поселения о  нарушении противопожарного  режима.

                    5.ЛИЧНЫЙ СОСТАВ  ДПД.

5.1.Подразделения ДПД комплектуются добровольными  пожарными.

в  добровольные  пожарные принимаются на добровольной  основе и  индивидуальном  порядке граждане,  способные по  своим деловым и  моральным  качествам, а  также по

состоянию  здоровья исполнять  обязанности, связанные с предупреждением или  тушением пожаров.

5.2. Отбор граждан в  добровольные  пожарные в  населенных  пунктах поселения осуществляется Главой  поселения.

Кандидатуры членов ДПД выдвигаются руководителями организаций,  находящиеся на

территории  поселения,  по  согласованию с  гражданином.

 5.3.Администрация  поселения организует первоначальную  подготовку добровольных  пожарных. Первоначальная подготовка пожарных  осуществляется на  безвозмездной  основе на  базе подразделений противопожарной  службы.

5.4.основанием для исключения гражданина из  числа  добровольных  пожарных является:

-личное  заявление;

-несоответствие квалификационным  требованиям, установленных для добровольных  пожарных;

-состояния  здоровья,  не  позволяющие работать в  пожарной  охране;

-систематическое невыполнение  установленных  требований, а  также  самоустранения от  участия в  деятельности подразделений  пожарной  охраны;

-совершение  действий,  несовместимых с  требованиями в ДПД.

                          6.УСТАНОВЛЕННЫЕ  ПРАВА ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ:
6.1. Участвовать в  деятельности по обеспечению пожарной  безопасности в  населенных

пунктах  поселения.

6.2.Проверять противопожарное состояние объектов или их  отдельных участков, находящихся на  территории их населенных  пунктов.

6.3.

Проникать в места распространения (  возможного распространения,  пожаров и их опасных  проявлений).

                    7. ОБЯЗАННОСТИ  ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ:

7.1.Обладать необходимыми пожарно-техническими  знаниями в  объеме, предусмотренном программой первичной подготовки  добровольных  пожарных.

7.2.Знать,  соблюдать и  требовать от  других правил противопожарного  режима  на  рабо-

чем  месте.

7.3.Выполнять  требования, предъявляемые к добровольным  пожарным:

а) участвовать в  деятельности пожарной  охраны;

б)соблюдать установленный порядок несения  службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и  правила  охраны  труда;

в)следить за  готовностью к  действию первичных  средств  тушения  пожаров,  имеющихся  на территории их  населенных  пунктов и  о  всех  обнаруженных  неисправностей, докладывать начальникам отделения ДПД ,  а при  возможности самим устранять неисправности;

г)бережно  относиться к имуществу пожарной  охраны,  содержать в  исправном  состоянии пожаро-технические вооружение и  оборудование.

                           8.СОДЕРЖАНИЕ   ДПД.

1. Все  расходы по  содержанию ДПД производится за счет  средств бюджета Лендерского

сельского  поселения.

	Наименование должности

	разряд Единой Тарифной  сетки

	начальник ДПД
	                      6

	член  ДПД
	                      5